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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ВМедП - высокотехнологичная медицинская помощь;

ДК - диагностический коэффициент;

ДЖВП - дискинезия желчевыводящих путей;

ДЧ - диагностическое число;

ДСТ - дисплазия соединительной ткани;

ПИТ - палата интенсивной терапии;

ОМС - обязательное медицинское страхование;

ТФОМС - территориальный фонд обязательного медицинского

страхования;

С [SAc] - уровень сиаловых кислот (sialic acid) в сыворотке веноз-

ной крови;

C [sF] - уровень фибриногена (serum fibrinogen) в сыворотке ве-

нозной крови;

C [Mg er] - уровень магния эритроцитов в сыворотке венозной крови;

C [C-t_Cт-1t] - уровень С-терминального концевого телопептида колла-

гена 1 типа (C-terminal collagen type 1 telopeptide) в сыво-

ротке венозной крови;

C [AlkPh] - уровень щелочной фосфатазы (alkaline phosphatase) в сы-

воротке венозной крови;

C [mxM tipI] - уровень матриксной металлопротеиназы I типа (matrix

metalloproteinase type I) в сыворотке венозной крови;

C [mxM tipIX] - уровень матриксной металлопротеиназы I типа (matrix

metalloproteinase type IX) в сыворотке венозной крови;

J(xi) - информативность признака;

r - коэффициент Чупрова А.А.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одной из основополагающих задач российского государства является

забота об обеспечении охраны здоровья граждан. На осуществление данной

задачи тратиться 5,6% валового внутреннего продукта страны. Расширение

технологический базы и оснащенности учреждений здравоохранения позво-

лило повысить доступность ряда высокотехнологических инвазивных меди-

цинских вмешательств. Переоснащение медицинских учреждений позволило

увеличить перечень оперативных вмешательств, выполняемых на местах в

плановом порядке.

В связи я этим остро встал вопрос о прогнозировании неблагоприятных

исходов, при планировании хирургического лечения.

По данным Всемирной организации здравоохранения качество меди-

цинской помощи определяется совокупностью четырех критериев. Это до-

ступность, безопасность, оптимальность и удовлетворенность. По данным

проспективного когортного исследования исходов хирургического лечения в

27 странах с низким, средним и высоким доходом, опубликованным в Бри-

танском журнале анестезии в 2016 году у каждого шестого планово проопе-

рированного пациента осложнения развились сразу в больнице.

На основании данных Министерства Здравоохранения Московской

области частота официально зафиксированных случаев развития послеопера-

ционных осложнений при плановых оперативных вмешательствах составляет

8 процентов. У каждого четвертого пациента, поступившего на плановое

оперативное лечение выявлено увеличение затрат на лечение.

В сложившихся условиях одним из перспективных направлений разви-

тия хирургии является поиск способов выявления пациентов, угрожаемых по

развитию интраоперационных и послеоперационных осложнений, поиск

факторов риска их развития.

Исходя из вышеизложенного актуальной задачей отечественной хирур-
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гии является разработка хирургической тактики при плановых оперативных

вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани.

Цель научного исследования

Оптимизировать тактику ведения больных с признаками дисплазии со-

единительной ткани при плановых хирургических вмешательствах.

Задачи научного исследования.

1. Дать клинико-анамнестическую характеристику хирургических боль-

ных с дисплазией соединительной ткани, поступивших на плановое

оперативное лечение.

2. Оценить влияние диспластического процесса на развитие осложнений

при плановых оперативных вмешательствах.

3. Установить диагностическую ценность признаков дисплазии соедини-

тельной ткани для прогнозирования операционных и послеоперацион-

ных рисков при плановых хирургических вмешательствах у больных с

признаками дисплазии соединительной ткани.

4. Разработать и обосновать тактику ведения больных с признаками дис-

плазии соединительной ткани при плановых хирургических вмеша-

тельствах.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заклю-

чается в том, что впервые:

 впервые было проведено комплексное клинико-анамнестическое об-

следование пациентов с дисплазией соединительной ткани, нуждаю-

щихся в плановом хирургическом лечении;

 впервые были уточнены факторы, определяющие развитие осложнений

пациентов с дисплазией соединительной ткани, нуждающихся в плано-

вом хирургическом лечении;

 впервые были выявлены диагностически значимые признаки, свиде-

тельствующие о развитии осложнений пациентов с дисплазией соеди-

нительной ткани, нуждающихся в плановом хирургическом лечении;
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 впервые была разработана формализованная экспертная диагностиче-

ская система для оценки риска развития осложнений у пациентов с

дисплазией соединительной ткани, находящихся на плановом хирурги-

ческом лечении;

 впервые был разработан способ предоперационной диагностики дис-

плазии соединительной ткани, основанный на сравнении уровня ще-

лочной фосфатазы, уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена,

уровня магния эритроцитов и уровня С-терминального концевого тело-

пептида коллагена 1 типа в сыворотке крови пациента со усредненны-

ми популяционными показателями;

 впервые был разработан способ оценки риска развития косметических

дефектов в области послеоперационной раны у хирургических больных

с дисплазией соединительной ткани, основанный на изменении уровня

определение матриксной металлопротеиназы I и уровня матриксной

металлопротеиназы IХ после провокационной пробы (оперативное

вмешательство).

Достоверность полученных результатов диссертации обоснована но-

вейшими методологическими принципами, приведенными в трудах ведущих

отечественных и зарубежных ученых в области хирургии, общественного

здоровья и здравоохранения.

Надежность научных положений определяется строгими критериями

отбора пациентов для включения в обследование и использованием совре-

менных высокоинформативных диагностических технологий.

Научно-практическая значимость исследования.

Практическое применение выводов и положений диссертационного ис-

следования связано с разработкой и распространением:

 мероприятий по совершенствованию лечебно-профилактической по-

мощи хирургическим больным с дисплазией соединительной ткани,

нуждающимся в плановом оперативном лечении;
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 новой методики прогнозирования риска развития осложнений в отда-

ленном послеоперационном периоде у хирургических больных с дис-

плазией соединительной ткани;

 новой методики предоперационной диагностики дисплазии соедини-

тельной ткани;

 новой методики оценки риска развития косметических дефектов в об-

ласти послеоперационной раны у хирургических больных с дисплазией

соединительной ткани.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры онко-

логии, хирургии и паллиативной медицины и кафедры основ общественного

здоровья, здравоохранения и истории медицины ФГБОУ ВО Тверской ГМУ

Минздрава России, в работу ГБУЗ ТО "Конаковская центральная районная

больница", в работу ГБУЗ ТО "Ржевская центральная районная больница", в

работу ООО "Медицинский центр “На здоровье”, в работу хирургических

отделений ГБУЗ МО Талдомская ЦРБ.

Разработана и зарегистрирована программа для ЭВМ "Программа для

оценки риска интраоперационных осложнений у пациентов с признаками

дисплазии соединительной ткани госпитализированных по поводу планового

хирургического вмешательства" (Свидетельство о регистрации программы

для ЭВМ № 2019660728, 12.08.2019). Разработана и зарегистрирована про-

грамма для ЭВМ "Программа для оценки риска развития ранних послеопера-

ционных осложнений у пациентов, перенесших плановые оперативные вме-

шательства на органах брюшной полости" (Свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ № 2019660831, 13.08.2019). Разработана и зарегистри-

рована база данных "Клинико-анамнестическая характеристика пациентов с

признаками дисплазии соединительной ткани, госпитализированных по по-

воду планового хирургического вмешательства" (Свидетельство о регистра-

ции базы данных № 2019621429, 07.08.2019). Разработана и зарегистрирована
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база данных "Клинико-анамнестическая характеристика хирургических

больных, перенесших плановые оперативные вмешательства на органах

брюшной полости" (Свидетельство о регистрации базы данных №

2019621430, 07.08.2019). Полученные данные могут быть положены в основу

создания новых методик диагностики и профилактики развития интраопера-

ционных и ранних послеоперационных осложнений у больных, поступающих

на плановое хирургическое лечение.

Апробация результатов исследования

Основные положения, предварительные и окончательные результаты

диссертационного исследования были представлены на 13 научно-

практических конференциях, в том числе на 6 с международным участием и

всероссийским значением, в виде научных докладов и публикаций тезисов.

По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них в изда-

ниях рекомендованных ВАК 3, получено 2 свидетельства государственной

регистрации программы для ЭВМ, получено 2 свидетельства государствен-


[…]


хирургических инструментов и длительное, преемственное наблюдение за

пациентом в послеоперационном периоде позволяют значительно снизить

негативное влияние диспластического процесса на исход оперативного ле-

чения.
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ВЫВОДЫ:

1. Для пациентов признаками выраженного диспластического процесса,

поступающих на плановое оперативное лечение характерно превали-

рование отклонений от стандартной симптоматики: у них в 2,5 раза

чаще встречался значительно выраженный болевой синдром

(p<0,001), в 5,13 раза чаще встречалась атипичная локализация боли,

было характерно увеличение в 2,5 раза доли атипичной иррадиации

боли, наблюдаловь значительного ухудшение качества жизни (в само-

оценке пациентом) с преобладанием жалоб на значительное его утя-

желение, а так же удлинение в 20,47 раза периода ухудшения качества

жизни (в самооценке пациентом) пациента (p<0,001), а так же возрас-

тание частоты воспалительных изменений (уровня лейкоцитов в кли-

ническом анализе крови ускорение СОЭ) в клиническом анализе кро-

ви при поступлении пациентов с дисплазией соединительной ткани на

плановую госпитализацию.

2. У пациентов с асептической хирургической раной (плановое опера-

тивное вмешательство) наличие дисплазии соединительной ткани зна-

чительно повышает риск интраоперационных и ранних послеопераци-

онных осложнений. В ходе операции у больных с дисплазии соедини-

тельной ткани в 6 раз чаще было выявлено атипичное расположение

сосудов, в 2,6 раза чаще было выявлено наличие выраженного спаеч-

ного процесса и в 1,58 раза чаще было выявлено расслоение сшивае-

мых тканей и прорезывание накладываемых швов. В раннем после-

операционном периоде пациенты с признаками диспластического

процесса в 1,5 раза чаще жаловались на выраженный и длительный

болевой синдром, в 1,18 раза чаще было выявлено развитие келоидно-

го рубца и несостоятельность швов.

3. Оперативное вмешательство у пациентов, имеющих внешние провле-

ния дисплазии соединительной ткани, является основным фактором
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утяжеления диспластического процесса. Данная закономерность мо-

жет быть использована как провокационный тест при биохимической

верификации дисплазии соединительной ткани: у пациентов с диспла-

зии соединительной ткани в послеоперационном периоде наблюдается

сочетанное снижение уровня матриксной металлопротеиназы I (нг/мл)

и уровня матриксной металлопротеиназы IХ (нг/мл) после провокации

(оперативное вмешательство).

4. Дополнение стандартного протокола предоперационного обследова-

ния определением биохимических маркеров дисплазии соединитель-

ной ткани позволяет заранее определить наиболее вероятные риски в

ходе оперативного вмешательства. Дополнительная предоперацион-

ная подготовка и тщательное планирование хода операции у пациен-

тов с диспластическими изменениями соединительно-тканных струк-

тур позволяет снизить риск интраоперационных и послеоперационных

осложнений, существенно снижает расходы на дальнейшее медицин-

ское сопровождение таких пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Врачам амбулаторно-поликлинического звена здравоохранения реко-

мендовать использовать «Программу для оценки риска интраопераци-

онных осложнений у пациентов с признаками дисплазии соедини-

тельной ткани госпитализированных по поводу планового хирургиче-

ского вмешательства» для оценки готовности пациента к плановой

госпитализациию. При выявлении пациентов с высоким риском раз-

вития осложнений, направлять таких пациентов на консультацию к

специалисту – хирургу соответствующего профиля (Свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ № 2019660728, 12.08.2019).

2. Врачам хирургического профиля, для повышения качества предопе-

рационной подготовки плановых больных использовать «Программу

для оценки риска интраоперационных осложнений у пациентов с при-

знаками дисплазии соединительной ткани госпитализированных по

поводу планового хирургического вмешательства» (Свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ № 2019660831, 13.08.2019).

3. Врачам хирургического профиля рекомендовать использовать "Спо-

соб предоперационной диагностики дисплазии соединительной тка-

ни», заключающийся в определении уровня щелочной фосфатазы,

уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена, уровня магния эритро-

цитов и уровня С-терминального концевого телопептида коллагена 1

типа в сыворотке крови пациента, отличающийся тем, что полученные

значения сравнивают со среднепопуляционными значениями для дан-

ной возрастной группы, полученными на аналогичном лабораторном

оборудовании, все исследования проводят одномоментно, при заборе

одной утренней порции крови, исследования проводят за сутки до

планируемой операции, при наличии сочетанного повышения уровня

щелочной фосфатазы, уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена,
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уровня магния эритроцитов и при наличии снижения уровня С-

терминального концевого телопептида коллагена 1 типа в сыворотке

крови пациента выявляют дисплазию соединительной ткани, в ином

случае наличие дисплазии соединительной ткани не является под-

твержденным (патент РФ на изобретение № 2719643 от 21.04.2020).

4. Врачам хирургического профиля рекомендовать использовать "Спо-

соб оценки риска развития косметических дефектов в области после-

операционной раны у хирургических больных с дисплазией соедини-

тельной ткани», заключающийся в определении уровня матриксной

металлопротеиназы I и уровня матриксной металлопротеиназы IХ,

при этом исследование проводят за неделю до операции и через неде-

лю после операции, при снижении уровня матриксной металлопроте-

иназы I и уровня матриксной металлопротеиназы IХ после операции

выявляют высокий риск развития косметических дефектов в области

послеоперационной раны, в ином случае риск развития косметических

дефектов в области послеоперационной раны у хирургических боль-

ных с дисплазией соединительной ткани незначительный (патент РФ

на изобретение № 2708455 от 09.12.2019).
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