ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шишкина Николая Владимировича
"Особенности хирургической тактики при плановых оперативных вмешательствах у
больных с признаками дисплазии соединительной ткани",
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17 – Хирургия

Актуальность темы исследования.

Актуальность исследования не вызывает сомнений в связи со значительным риском развития осложнений при хирургическом лечении больных, имеющих сопутствующую патологию (дисплазия соединительной ткани). Часто эффект от использования высокотехнологического оборудования при проведении хирургического вмешательства снижается в разы за счет развития послеоперационных осложнений как в раннем, так и в отдаленном послеоперационном периоде. Значительную помощь в данном направлении может оказать внедрения электронных систем ранней диагностики риска развития послеоперационных осложнений. Предложенная автором методика прогнозирования и профилактики интраоперационных и послеоперационных осложнений может значительно повысить эффективность работы врача хирургического профиля.

Цель исследования сформулирована четко, задачи позволяют полностью раскрыть вопрос ведения плановых хирургических больных, имеющих признаки дисплазии соединительной ткани. Изложенные в автореферате материалы позволяют подтвердить соответствия полученных данных поставленным задачам.

Научная новизна исследования

Автором впервые были определены диагностически значимые признаки, свидетельствующие о развитии осложнений в интраоперационном и послеоперационном периоде у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани, поступивших на плановое хирургическое лечение. Автором впервые были разработаны новые подходы к тактике ведения плановых хирургических больных с дисплазией соединительной ткани, в зависимости от степени риска развития осложнений.

Научно-практическая значимость работы

Автором разработана новая методика прогнозирования риска развития интраоперационных и послеоперационных осложнений у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани, поступивших на плановое лечение. Автором внедрена новая методика оценки риска развития косметических дефектов в области послеоперационной раны у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани.

Внедрения проведены на региональном и федеральном уровне, как в работу лечебных учреждений, так и медицинского вуза.

Публикации: по результатам исследования опубликована 18 научных работ, в том числе 3 статьи в изданиях, включенных в Перечень ведущих периодических изданий, утвержденных ВАК РФ, 2 патента на изобретение, 4 авторских свидетельства о регистрации и депонировании объектов интеллектуальной собственности (программа для ЭВМ и база данных),

Работа соответствует паспорту научной специальности 14.01.17 – Хирургия.

Замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов Шишкина Николая Владимировича не вызывают сомнения. Исследование основано на достаточном объеме единиц наблюдения, выборка репрезентативна. Автореферат написан грамотно, подробно описывает ход диссертационного исследования, снабжен иллюстративным материалом в достаточной мере. Выводы и практические рекомендации сформулированы грамотно, в соответствии с целью и задачами исследования.

Заключение

Актуальность выбранной темы, научная новизна и практическая значимость полученных результатов позволяют считать, что, диссертационная работа Шишкина Николая Владимировича на тему: "Особенности хирургической тактики при плановых оперативных вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани" отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия

Заведующий хирургическим отделением ГБУЗ МО «ТЦРБ»

Кандидат медицинских наук

А.В. Литынский

Юозиев зав. хирургическим отделением ГБУЗ МО «ТЦРБ»
А.В. Литынский
Специальность по специальности 14.01.17

Юозиев с.т.
26.05.2021г

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Талдомская
центральная районная больница»
141901, г. Талдом ул. Победы, 19

тел.:8(496)206-00-47

Электронная почта: mail@taldomcrb.ru